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Administradora Judicial
ajavecam@valorconsultores.com.br

RECUPERACAO JUDICIAL N° 0008541-69.2020.8.16.0173
3% VARA CIVEL E EMPRESARIAL REGIONAL DA COMARCA
DE MARINGA/PR
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1. 6LOSSARIO

ONLINE

www.valorconsultores.com.br

Para consulta do glossdrio online referente s
informacodes operacionais e financeiras delineadas no
presente Relatdrio Mensal de Atividades, acesse o link
https://www.valorconsultores.com.br/modelos.
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https://www.valorconsultores.com.br/modelos

2. CRONOGRAMA PROCESSUAL

SEQUENCIAL | 27

DATA | 23/09/2020

LEI 11.101/2005 | Art. 52

DESCRIGAO DO EVENTO

Deferimento do
processamento da RJ

SEQUENCIAL | 1 SEQUENCIAL | 48

DATA | 27/07/2020 DATA | 13/10/2020

LEI 11.101/2005 | Art. 51 LEI 11.101/2005 | Art. 52, §1°

DESCRICAO DO EVENTO

Publicacdo do Edital da
Recuperanda

DESCRIGAO DO EVENTO
Pedido de
Recuperacdo Judicial

www.valorconsultores.com.br

SEQUENCIAL | 71

DATA | 14/12/2020

LEI 11.101/2005 | Art. 53

DESCRIGAO DO EVENTO
Apresentacdo do PRJ

SEQUENCIAL | — SEQUENCIAL | Pendente

DATA | 22/03/2021 DATA | 12/06/2026

o
LEI 11.101/2005 | Art. 6 84 LEI 11.101/2005 | Art. 61

DESCRICAO DO EVENTO
Fim do prazo de Recuperacdo
Judicial, se cumpridas todas as
obrigacdes previstas no PRJ (2

anos apds a concessdo da
Recuperacdo Judicial

DESCRICAO DO EVENTO
Fim do prazo de suspensdo
das acdes e execugoes
contra a Recuperanda
(stay period)

SEQUENCIAL | 74 SEQUENCIAL | 255

DATA | 22/01/2021 DATA | 12/06/2024

LEI 11.101/2005 | Art. 7°, §2 LEI 11.101/2005 | Art. 58

e 53, § Unico

DESCRICAO DO EVENTO

Decisdo de homologacé&o
do PRJ e concessdo da RJ

DESCRICAO DO EVENTO

Publicagcdo do Edital do
AJ e do PRJ
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3. AGOMPANHAMENTO DO PLANO DE
RECUPERAGAQ JUDIGIAL

O Plano de Recuperacdo Judicial da
Recuperanda, homologado judicialmente (seq.
255), foi apresentado em mov. 71.2, contando

com as cldusulas
resumidas:

de pagamento abaixo

CLASSE | - Trabalhista CLASSE Il - Garantia Legal CLASSE Ill - Quirografdrios CLASSE IV - ME e EPP

PRAZO DE PAGAMENTO
12 meses

TERMO INICIAL

EVENTO BASE
Decisdo de homologagdo do PRJ
(seq. 255)

DATA
12/06/2024

CARENCIA PRAZO TOTAL
— 1 ano

PREVISAO SITUACAO

INiClO
12/07/2024
Em andamento
TERMINO
12/07/2025

www.valorconsultores.com.br

PRAZO DE PAGAMENTO
204 meses

TERMO INICIAL

EVENTO BASE
Decisdo de homologagdo do PRJ
(seq. 255)

DATA
12/06/2024

CARENCIA PRAZO TOTAL
36 meses 20 anos

PREVISAO SITUACAO

INicIO

12/07/2027 Em periodo de

caréncia

TERMINO
12/07/2044

PRAZO DE PAGAMENTO
204 meses

TERMO INICIAL

EVENTO BASE
Decisdo de homologacdo do PRJ

(seq. 255)
DATA

12/06/2024
CARENCIA PRAZO TOTAL
36 meses 20 anos
PREVISAO SITUACAO

INiClO
12/07/2027 Em periodo de
caréncia
TERMINO

12/07/2044

PRAZO DE PAGAMENTO
204 meses

TERMO INICIAL

EVENTO BASE
Decisdo de homologacdo do PRJ

(seq. 255)
DATA

12/06/2024
CARENCIA PRAZO TOTAL
36 meses 20 anos
PREVISAO SITUACAO

INiClO
12/07/2027 Em periodo de
caréncia

TERMINO
12/07/2044
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No tocante ao cumprimento do PRJ no
decorrer do tempo, confira adiante as datas
dos eventos mais relevantes.

Os comprovantes de pagamento
encaminhados pela Recuperanda podem
ser solicitados para consulfa no endereco
eletrénico da Al
(ajavecam@valorconsultores.com.br).

www.valorconsultores.com.br

@ 14/12/2020 @ 12/06/2024 ® 12/07/2027

= Apresentacdo do = Homologagdo do PRJ = Inicio pagamentos

= PRJ . = Claosses i, llle IV

@ Sl C }
® 12/07/2024

Inicio pagamentos Classe |
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4. INFORMAGOES OPERACIONAIS

4.1. Constatacao das Condi¢coes de Funcionamento

As informacdes que subsidiom o presente relatdrio foram coletadas
no dia 13/02/2025, na sede da Recuperanda em Umuarama/PR, com
os representantes da AJ, Dr. Cleverson Marcel Colombo (OAB/PR
27.401) e JUlio Goncalves Neto (CRC/PR-025534/0-1), junto ao
gerente geral do estabelecimento, Sr. Douglas Ferreira, o qual prestou
as informacdes operacionais solicitadas sobre o funcionamento das
unidades de atuacdo, geracdo de empregos e perspectivas gerais.

Primeiramente, os representantes da AJ constataram o normal
funcionamento da empresa, com pecas em estoque, diversos
caminhdes na drea da oficina, bem como pecas e acessérios em
exposicdo na recepcdo, conforme fotos adiante colacionadas.

Na oportunidade, o gerente destacou que o més de janeiro/2025 foi
bastante positivo, pois corresponde ao periodo em que sdo
realizadas revisdes e consertos em caminhdes para o reinicio das
afividades.

Em soma, relembrou que a Recuperanda contfinua sendo uma das
concessiondrias da FORD, o que possibilita a aquisicdo direta de
pecas genuinas, inclusive da fornecedora CUMMINS, situacdo que
tem conftribuido para a venda de pecas no mercado e agregado na
competitividade da empresa.

Ao fim, o representante declarou que o faturamento referente a
janeiro/2025 atingiu a marca de R$ 1.138.000,00, dos quais R$ 1,033
milhdo sdo relativos & venda de pecas e éleo e demais produtos, e os
outros R$ 105 mil referem-se a servicos de mdo de obra.
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4.2. Quadro Funcional

Pelas informacodes prestadas no corrente més, com todos os saldrios em dia, a
Recuperanda conta, atualmente, com 22 colaboradores.

O comparativo que demonstra o progresso do quadro de funciondrios,
registrados ou ndo, da Recuperanda ao longo tempo, desde o seu pedido de
Recuperacdo Judicial até os dias atuais, estd estampado pelo grdfico abaixo:

EVOLUGCAO DO QUADRO FUNCIONAL

N

www.valorconsultores.com.br 9
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4.3. Fotos
da Vistoria

www.valorconsultores.com.br
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4.3. Fotos
da Vistoria

www.valorconsultores.com.br
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5. INFORMAGOES
FINANGEIRAS

5.1. Balang¢o Patrimonial

Apresentamos a seguir os dados da
composicdo dos Ativos e Passivos, bem
como Ultimo
trimestre.

suas variagcoées no

www.valorconsultores.com.br

BALANCO PATRIMONIAL
ATIVO
Ativo Circulante
Caixa e equivalentes a caixa
Créditos
Adiantamentos
Outros Créditos
Tributos a Recuperar/Compensar/Restituir
Estoques
Total do Ativo Circulante
Ativo Nao Circulante
Créditos a LP
Empréstimos a Receber LP
Investimentos
Imobilizado
Contas Transitérias

Total do Ativo NGo Circulante

TOTAL DO ATIVO 17.694.614 100,0%| 17.552.428 100,0%| 17.510.803 'IO0,0%

out/24 AV
358 0,0%
5.394.829  30,5%

2.662.746  15,0%
973.403 5,5%
342.221 1.9%

2.883.409 16,3%

12.256.964 69.,3%
596.731 3,4%
14.113 0,1%
1.000 0,0%
4.620.685  26,1%
205.120 1,2%

5.437.650 30,7%

nov/24 AV
740 0.0%
5.291.713  30,1%

2.690.045 153%
973.403 5,5%
342.600 2,0%

2.837.455 16,2%

12.135.956 69.1%
596.731 3,4%
14.113 0,1%
1.000 0,0%
4.598.802  26,2%
205.826 1,2%

5.416.472 30,9%

dez/24 AV

AH

7.105  0,0% 859,9%

5.302.827  30,3%
2.636.093 15,1%
973.403 5,6%
342.221 2,0%

2.884.262 16,5%

12.145.910 69.4%
597.862 3,4%
11.764  0,1%
1.000  0,0%
4.579.556  26,2%
174.711 1,.0%

5.364.893 30,6%

0,2%
-2,0%
0,0%
-0.1%
1,6%

0,1%

0,2%
-16,6%
0,0%
-0,4%
-15,1%

-1,0%
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5.1.1. Principais Movimentagoes do Ativo

Créditos a Curto e Longo Prazo: No periodo de andlise, os
valores desses grupos a receber representaram 33,7% do ativo,
totalizando R$ 5,9 milhdes. Observa-se que, entre novembro e
dezembro de 2024, ocorreram aumentos de R$ 11 mil no curto
prazo e de R$ 1 mil no longo prazo.

Adiantamentos: Nota-se que houve uma reducdo de R$ 53 mil,
equivalente a 2%, em relacdo ao més anterior. Com um saldo
de R$ 2,6 milhdes, totalmente alocado na conta "Adiantamento
a Fornecedores”, o grupo representou 15,1% do total do ativo
ao final de dezembro/24.

Contas Transitérias: Representada por “Transitéria — Estoque em
Poder de Terceiros” e "“Transitéria — Pecas”, o grupo apresentou
um saldo de R$ 174 mil ao final de dezembro/24. Nota-se, no
més de andlise, um decréscimo de R$ 31 mil, equivalente a
15,1%, observado na segunda conta citada.
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BALANCO PATRIMONIAL out/24 AV nov/24 AV dez/24 AV
PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 361.731 2,0%  361.731 2,1%  361.731 2,1%
Titulos a Pagar 3.646.091 20,6% 3.513.489 20,0% 3.509.524 20,0%
Obrigagdes Sociais e Trabalhistas 183.423 1,0% 182.986 1,0% 183.423 1,0%
Obrigacdes Tributdrias 168.199 1,0%  163.584  0.9% 159.320  0.9%
Contas a Pagar 13.411 0.1% 13.411 0.1% 13.411 0.1%
Adiantamentos de Clientes 213.070 1.2%  215.346 1.2%  213.481 1.2%
Outras Obrigagdes 177.536 1,0% 178.241 1,0% 178.241 1.0%
Total do Passivo Circulante 4.763.461 26,9% 4.628.787 26,4% 4.619.131 26,4%
Passivo Nao Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 596.430 3.4% 596.480 3.4% 596.480 3.4%
Juros sobre Capital Préprio LP 181.308 1.0% 181.308 1,0% 181.308 1,0%
Obrigacdes Tributdrias Diferidas LP 850.508  4,8%  847.992  4,8% 845476  48%
Outras Obrigagdes LP 912,633  52% 912633  52% 912633  52%
Total do Passivo Nao Circulante 2.540.929 14,4% 2.538.413 14,5% 2.535.897 14,5%
Patriménio Liquido

Capital Social 1.982.000 11,2% 1.982.000 11,3% 1.982.000 11,3%
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial 1.682.805 9,5% 1.682.805 9,6% 1.682.805 9,6%
Lucros e/ou Prejuizos Acumulados 6.724.780 38,0% 6.724.780 38,3% 6.724.780 38,4%
Lucros/Prejuizo do Exercicio 68.915 0,4% 68.802 0,4% 45.844 0.3%
Ajustes de Exercicios Anteriores -68.276  -0,4% -73.160  -0,4% -79.656  -0,5%
Total do Patriménio Liquido 10.390.225 58,7% 10.385.228 59,2% 10.355.775 59,1%

TOTAL DO PASSIVO 17.694.614 100,0%| 17.552.428 100,0%| 17.510.803 'IO0,0%

www.valorconsultores.com.br

AH

0,0%
-0.1%
0,2%
-2,6%
0,0%
-0.9%
0,0%

-0,2%

0,0%
0,0%
-0.3%
0,0%

-0,1%

0,0%
0,0%
0,0%
-33,4%
8.9%

-0,3%

5.1.2. Principais Movimentagoes do Passivo

Titulos a Pagar: Com um saldo de R$ 3,5 milhdes,
representou  20% do total do tendo
apresentado uma queda de 0,1%, equivalente a R$ 3
mil, de novembro a dezembro de 2024, com o

Passivo,

decréscimo ocorrido ha conta “Fornecedores”.

Obrigagoes Tributdarias a CP e LP: O grupo apresentou
um saldo total de R$ 1 milhdo ao final de dezembro/24
e representou 5,7% do passivo. No curto prazo, nota-se
um decréscimo de R$ 4 mil, equivalente a 2,6%,
enguanto no longo prazo observou-se uma baixa de R$
2 mil.

Adiantamentos de Clientes: Em dezembro/24, este
grupo registrou uma reducdo de R$ 1 mil. Ao final do
més, seu saldo totalizou R$ 213 mil, correspondendo a
1.2% do total do ativo.

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2006, resolu¢&o do Projudi, do TIPR/OE

Validagéo deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PI8GX GX6LD XMLHY F5Y3K

WedsAY VINY 2§ :biv "318vd YA OLNIWND0A NO/A FLNVYAOHHNOD 3a Oydllad 3a YAV.LNNC :5202/20/92
0QquWOj0D [82Je U0SIaARID Jod sjuswielbip opeulssy - Z'6 "AOW 43y - LT00'9T'8'G202 LT-2G2T000 :0S58201d - IANCOUd



5.2. Contas a Receber

A conta de “Créditos” com vencimentos a curto prazo
totaliza 84,5% do saldo de R$ 6,2 milhdes. Neste més, os
valores de provisdo para créditos de liguidacdo duvidosa
demonstraram um saldo de R$ 104 mil, j& deduzidos do
volume total informado. Os demais valores do saldo estdo
alocados em “Outros Créditos”, nas rubricas de Depdsitos
Judiciais e Consércios a Receber.

CONTAS A RECEBER - CURTO PRAZO

6.368.231

6.276.230

6.265.116

out/24 nov/24 dez/24

www.valorconsultores.com.br

As contas a receber em longo prazo sdo compostas, em
sua maior parte, pelo saldo informado em "Valores a
Receber”, com cerca de R$ 597 mil. Além disso, hd R$ 11
mil informados na rubrica “Empréstimos a Sécios”.

CONTAS A RECEBER - LONGO PRAZO

610.845

610.845

609.625

out/24 nov/24 dez/24
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5.3. Contas a Pagar

As contas a pagar com vencimento em curto prazo
mostraram uma redugcdo de R$ 7 mil no periodo de
novembro a dezembro de 2024. O maior volume deste
grupo estd em “Titulos a Pagar”, que representa 79,7% do
saldo de R$ 4,4 milhdes.

CONTAS A PAGAR - CURTO PRAZO

4.550.391

4.405.651

out/24 nowv/24 dez/24

www.valorconsultores.com.br

Os valores a pagar devidos a longo prazo, conforme pode
ser observado no grdfico abaixo, demonstraram um saldo
de R$ 2,5 milhdes, sendo os valores mais representativos
encontrados em “Obrigacdes Tributdrias Diferidas” e
“Outras Obrigacoes”.

CONTAS A PAGAR - LONGO PRAZIO

2.540.929

\ 2.538.413

e
——
-
-
~
e
~n
~
-
o
-

Semea, 2.535.897

out/24 nov/24 dez/24
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5.4. Estoques

O saldo da rubrica “Estoques” terminou em R$ 2,8
milhdes em dezembro/24, apresentando uma alta
de R$ 46 mil em comparacdo ao més anterior.

Ao lado, encontra-se o quadro que demonstra a
composicdo do estoque no trimestre.

www.valorconsultores.com.br

VALOR DOS ESTOQUES

2.883.409 2.884.262
T T T v g s s st e s et st a s s s e s s —

2.837.455

out/24 nov/24 dez/24
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5.5. Imobilizado

No més de dezembro/24, este grupo apresentou
um saldo de R$ 4,5 milhdes, constatando-se uma
reducdo de 0,4% no periodo de andlise, em razdo
da contabilizacdo da parcela de depreciacdo no
valor de R$ 19 mil. Observa-se que o maior saldo
encontra-se em “Imobilizado Ajuste de Avaliacdo
Patrimonial”.

Ao lado, encontra-se o quadro com a
composicdo demonstrativa do Imobilizado:

www.valorconsultores.com.br

IMOBILIZADO
Terrenos
Edificacdes e Instalacdes
Construcdes em Andamento
Equipamentos Pecas e Servicos
Equipamentos de Informdtica
Veiculos de Uso
Moéveis e Utensilios
(- ) Depreciagdo Acumulada
Imobilizado Ajuste de Aval. Patrimonial

( - ) Depreciagcdo Acumulada Ajuste de Aval. Patr.

out/24
1.008.400
1.527.394
86.046
624.114
233.450
1.031.846
400.533
-2.792.594
3.729.769

-1.228.272

nov/24
1.008.400
1.527.394
86.046
624.114
233.450
1.031.846
400.533
-2.807.079
3.729.769

-1.235.671

dez/24
1.008.400
1.527.394
86.046
624.114
233.450
1.031.846
400.533
-2.818.925
3.729.769

-1.243.071

AV Variagdo

22,0%
33,4%
1,9%
13,6%
51%
22,5%
8,7%
-61,6%
81,4%

-27.1%

0

0

-11.846

0

-7.399

TOTAL 4.620.685 | 4.598.802 | 4.579.556 'IO0,0%
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6. ANALISE DE
RESULTADOS

Com base nas demonstracdoes financeiras
recebidas, foi analisada a demonstracdo de
resultado da Recuperanda no més de
dezembro de 2024. Verificou-se que, no
referido més, a empresa apresentou um

prejuizo de R$ 22 mil.

No ano de 2024, a Recuperanda acumulou um
faturamento de R$ 8,5 mihoes e lucros
acumulados de R$ 45 mil.

www.valorconsultores.com.br

DRE out/24

RECEITAS OPERACIONAIS BRUTAS 994.467
( - ) Deducdes das receitas -45.820
( =) Receitas liquidas 948.647
(-) Custos das Vendas e Servicos -608.644
(=) Lucro bruto 340.003
( - ) Despesas operacionais -230.232
(=) EBITDA 109.771
( - ) Depreciagdo e amortizacdo -14.526
(- ) Encargos financeiros liquidos -91.514
(=) Resultado antes do RNO 3.730
(+/-)RNO 0
(=) Resultado antes do IR e CS 3.730
(-)IReCS

AV
100,0%
-4,6%
95,4%
-61,2%
34,2%
-23,2%
11,0%
-1,5%
-9.2%
0,4%
0,0%
0,4%

0,0%

nov/24
640.487
-32.022
608.465
-372.625
235.840
-142.785
93.056
-14.485
-78.685
-114
0

-114

AV
100,0%
-5,0%
95,0%
-58,2%
36,8%
-22,3%
14,5%
-2,3%
-12,3%
0,0%
0,0%
0,0%

0.0%

dez/24
726.605
-35.612
690.993
-416.523
274.4M
-163.566
110.905
-11.846
-122.016
-22.957
0

-22.957

AV
100,0%
-4,9%
95,1%
-57.3%
37,8%
-22,5%
15,3%
-1,6%
-16.8%
-3,2%
0,0%
-3,.2%

0.0%

AH
13,4%
11.2%
13,6%
11,8%
16,4%
14,6%
19.2%

-18,2%
55,1%
20092,7%
0,0%
20092,7%

0,0%

Acum. 2024

8.524.109

-403.705

8.120.405

-5.181.142

2.939.263

-1.929.342

1.009.921

-160.044

-804.032

45.844

0

45.844

AV
100,0%
-4,7%
95,3%
-60,8%
34,5%
-22,6%
11,8%
-1.9%
-9,4%
0,5%
0,0%
0,5%

0.0%

(=) RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO 3.730 0,4%| -114 0,0%| -22.957 -3,2%| 20092,7% 45.844 0,5%
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6.1. Andlise de Faturamento

Ao lado, apresentamos o quadro de obtencdo
de receitas do semestre, no qual é possivel
observar as oscilagcdes ocorridas no periodo. Em
dezembro/24, as receitas totalizaram R$ 726 mil,
sendo R$ 692 mil provenientes da venda de
pecas e acessérios € R$ 34 mil referentes &
receita com aluguel.

www.valorconsultores.com.br

EVOLUCAO DAS RECEITAS OPERACIONAIS

......................... 726.605

741.051 4693.999

640.487

jul/24 ago/24 set/24 nov/24 dez/24
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6.2. indices de Liquidez

iNDICES DE LIQUIDEZ

Ao lado, pode ser visuadlizado o indice de liquidez geral da

Recuperanda para os Ultimos seis meses, apresentando o 2,70 2,66 258 257 2,62 2,63
valor de RS 1,78 no Ultimo periodo. Portanto, a sociedade

empresdria  dispunha de ativos suficientes para o

1,80 1,79 1,76 1,76 1,78 1,78
pagamento das suas dividas com vencimento a curto e
longo prazos, uma vez que o indicador estava acima de R$
1,00. jul/24 ago/24 set/24 out/24 nov/24 dez/24

— | iquidez Corrente

| iquidez Geral

www.valorconsultores.com.br 21
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1. ENDIVIDAMENTO

7.1. Endividamento Total

No més de andlise, o endividamento da empresa
totalizou R$ 7,1 milhdes, o que representa 40,86%
do seu ativo total. Observa-se também, que houve
uma reducdo na composicdo do endividamento,
com as dividas vincendas a curto prazo passando
de 64,58% para 64,56% em dezembro/24.

www.valorconsultores.com.br

{NDICES DE ENDIVIDAMENTO

63,43% 64,06% 65,21% 65,21% 64,58% 64,56%
40,10% 40,52% 41,30% 41,28% 40,83% 40,86%
jul/24 ago/24 set/24 out/24 now/24 dez/24

= Endividamento Geral

Composi¢éo do Endividamento (CP)
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8. FLUXO DE CAIXA

Para melhor compreensdo, apresenta-se ao
lado a demonstracdo do fluxo de caixa da

empresa Recuperanda, elaborada pelo
método direto, referente ao Ultimo trimestre.

www.valorconsultores.com.br

DEMONSTRAGCAO DO FLUXO DE CAIXA

ATIVIDADES OPERACIONAIS
Movimentacdo de clientes a receber
Movimentacdo de outros créditos
Movimentacdo de fornecedores

Movimentac¢do de tributos

Movimentagdo de despesas e outras obrig.

Fluxo das atividades operacionais

ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
Movimentag¢do de investimentos
Movimentagdo de imobilizado
Movimentagdo de intangivel

Fluxo das atividades de investimentos

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS
Movimentacdo de empr. e financ.

Fluxo das atividades de financiamento

ATIVIDADES DE CREDORES RJ
Movimentacdo de credores RJ

Fluxo das atividades de credores RJ

ATIVIDADES DE PATRIMONIO LIQUIDO
Movimentacdo de patriménio liquido

Fluxo das atividades de patriménio liquido

Variagao liquida do caixa mm

out/24

989.140
-42.043
-609.100
-38.262
-306.488

-6.753

7.399

7.399

-4.883

-4.883

nov/24

735.747
-28.384
-459.273
-31.297
-218.926

-2.133

7.399

7.399

-4.883

-4.883

dez/24

711.698
87.796
-467.294
-39.728
-287.009

5.462

7.399

7.399

-6.496

-6.496
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8.1. Principais Fontes de Entrada

As principais fontes de enfrada de receita no
periodo foram o recebimento de clientes,
movimentacdes de outros créditos e de
imobilizado, que trata-se da diferenca enfre a
depreciacdo reconhecida na DRE e o saldo de
depreciacdo constante no BP. Dessa forma,
constata-se que o total de entradas foi de R$ 806

8.2. Principais Saidas

Os movimentos de saidas que contribuiram para
o saldo negativo incluiraom pagamentos a
fornecedores, fributos, outras obrigacdes e
movimentacoes de patrimonio liquido,
totalizando uma saida de caixa de R$ 800 mil no

periodo.
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mil. Por fim, sem outras movimentacdes, a variacdo
do saldo final do caixa financeiro da
Recuperanda foi positiva em R$ 6 mil.
www.valorconsultores.com.br 24
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